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Oslava
Na Velikonoce si celý svět připomí-
ná ukřižování Ježíše Krista. Bůh za 
nás zemřel, abychom my mohli žít. 
Z toho se radují křesťané, lidé, kteří 
jsou sekulární, se radují z jara. Bar-
ví vajíčka a šlehají se metlou z čers-
tvých proutků – prostě dodržují staré 
pohanské zvyky. Lidé se setkávají, 
hostí se navzájem, dávají dětem dár-
ky. V kostelích se ovšem připomíná 
ukřižování, a hlavně slavné zmrt-
výchvstání Ježíše, Božího syna. Po 
celém křesťanském světě se připomíná 
vjezd Ježíše do Jeruzaléma, poslední 
večeře a Jidášova zrada, Petrovo za-
pření a Ježíšova poprava a vzkříšení. 
A Židé slaví Pesach. Tak, jako ho sla-
vil Ježíš v předvečer svého zatčení na 
Velikonoce, jako připomínku veliké 
noci, kdy bůh vyvedl Izrael z Egypta. 
Židé se scházejí k pesachové večeři, 
při které se převypráví a symbolicky 
doloží různými pokrmy celý příběh 
vyvedení z Egyptského otroctví. Jedí 
se hořké byliny, „malta“ (pasta z datlí, 
fíků a ořechů), z které vyráběli otroci 
cihly, a další symboly a samozřejmě 
jehněčí maso s nekvašenými chleby. 
Já slavím s rodinou a přáteli Pesach, 
ovšem s křesťanskými prvky, které se 
na to výborně hodí, protože příběh 
o vyvedení z Egypta je předobraz zá-
chrany v Ježíši Kristu, záchrany k ži-
votu, osvobození od hříchu. Potom 
s tou ještě širší rodinou na chalupě 
barvíme vajíčka, sejdeme se se souse-
dy, dobře pojíme a popijeme. Protože 
jsem tím Beránkem byla zachráněna, 
můžu se radovat a slavit Velikonoce 
všemi způsoby!

Nanda
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Potemnělá zahrada, kte-
rou osvětluje jen několik 
paprsků jasně svítícího 
měsíce. Těsně nad zemí  
se převaluje mlha. Ticho 
ruší jen modlitba muže, 
který právě svádí svou 

doposud největší bitvu. Bitvu o spásu ce-
lého světa. Dobře ví, co se blíží. Nyní, v této 
zahradě, se musí Boží syn rozhodnout, zda 
se rozhodne poddat vůli svého otce.

— Záchrana jejich duší stojí příliš mnoho.

Tato slova našeptává Ježíši samotný ďábel 
ve filmu od Mela Gibsona - Umučení Krista. 
Film věnuje zahradě Getsemane necelých 
deset minut ze své dvouhodinové stopá-
že. Ano, tato pasáž nepochybně patří do 
příběhu Velikonoc, ale nemá cenu ji pro-
tahovat. Pojďme k věci. Takový přístup se 
v mnohém podobá i nám, když si tradičně 
o Velikonocích připomínáme, co pro nás 
Ježíš vytrpěl. Samozřejmě je klíčový kříž 
a následné vzkříšení, ale bez Getsemane 
nám chybí klíčový dílek celého příběhu. 
Právě v Getsemane to celé začíná. Vše, co 
poté následuje, je výsledkem rozhodnutí, 
které Ježíš činí na tomto místě.

Ježíš zažívá v této zahradě svou první 
osobní krizi. Čelí rozhodnutí, které ho sráží 
do kolen. Tíha okamžiku je tak obrovská, 
že nám Bible popisuje moment, kdy Ježíš 
potí krev. Vědci v minulém století potvrdili, 
že se to opravdu může stát, když člověk čelí 
ohromné úzkosti nebo strachu. Tohle nám 
nesmí unikat. Neochvějný Ježíš. Ten, který 
měl dost trpělivosti na všechny ty všetečné 
dotazy svých dvanáct učedníků. Ten, který 
vykonal tolik zázraků a dokázal nakrmit 
tisíce jen z několika kusů chleba a pár ryb. 
Ten, který utišil bouři a probudil Lazara 
k životu. Ano, právě on zde klečí. Usilovně 
bojuje o to, aby se rozhodl finálně naplnit 
vůli svého otce. Naráží na limity lidského 
těla a prolévá první kapky své krve za nás. 
Za tebe.

Co následuje? Vrací se ke svým učed-
níkům, které prosil, ať s ním bojují mod-
litebně v této bitvě. Zjišťuje, že jsou příliš 
unavení a spí. Probudí je a prosí, aby se 
za něj modlili. Odchází. Svádí opět totož-

ný boj a opět se vrací. Znovu nachází své 
učedníky - své nejbližší - spát. Nikdo při 
něm v tento moment nestojí. Nikdo mu ne-
rozumí. Za poslední tři roky zde Ježíš byl 
neustále pro těchto dvanáct mužů. Věrně 
odpovídal na všechny jejich otázky. Vytrva-
le je učil o tom, jak vypadá Boží království. 
Ukazoval jim, jak se vypořádat se strachem. 
Učil je, jak uzdravovat nemocné a vyhánět 
démony. Věnoval jim vše, co mohl. Nyní 
poprvé potřebuje, aby tito hoši pomohli 
jemu, a oni… spí.

Zkuste se vžít do té situace. Představte 
si člověka jako Petr, který i nás jako čtenáře 
občas skutečně štve tím, jak se pořád jenom 
ptá a nerozumí. Představte si, že se inten-
zivně věnujete skupině lidí, kterým věnu-
jete veškerý svůj čas po celé tři roky. Nikdy 
po nich nežádáte nic důležitého. Až teď je 
zapotřebí, aby vám tito lidé pomohli, ale oni 
nepomohou. Jaká by byla upřímná reakce? 
Naštvání, zlomenost, zklamání a dovedu si 
představit mnoho dalších naprosto opod-
statněných reakcí. Jaká je ta Ježíšova?

— Avšak ne má vůle, nýbrž tvá se staň.

Ježíš se rozhodne vydat na cestu. Cestu, 
která je plná bolesti, utrpení, pohrdání a na 
jejím konci je smrt. Rozhoduje se zemřít 
za své učedníky. Tohle rozhodnutí činí 
navzdory tomu, že když je poprvé skuteč-
ně potřeboval, tak tu pro něj žádný z nich 
nebyl. Dokonce ví, že ho Petr ještě do rána 
stihne třikrát zapřít. Přesto všechno říká: 
Staň se vůle tvá!

To je pro mě stejný zázrak jako kříž nebo 
zmrtvýchvstání. Okamžik, kdy Ježíš říká 
nám lidem ANO, přestože se od něj lidstvo 
v podobě jeho učedníků odvrátilo. Navzdo-
ry tomu, že nenachází nikoho, kdo by ho 
v tomto momentě podpořil. Říká ANO, 
protože jeho oddanost Otci a láska k jeho 
stvoření tohle všechno překoná.

Já miluji tento příběh. Miluji tento oka-
mžik. Ježíš, který vydává sám sebe za druhé 
bez jakéhokoliv nároku a požadavku, aby 
mu to člověk oplatil. Tohle je milost a tohle 
je můj Velikonoční zázrak.

Vojta Urban, region Přístav

Kde začíná velikonoční příběh?
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MODLITEBNÍ TÉMATA
A K T U Á L N Ě

J A K  J S E M  T O  P R O Ž I L

Modlitba. Modleme se, abychom se 
učili přinášet své prosby a starosti Bohu 
v modlitbě s děkováním a byli svému 
okolí svědectvím o Božím pokoji v této 
neklidné době. (Fp 4,6–7)

Velikonoce. Modleme se, aby každý 
člen sboru nově prožil radost z Kris-
tovy oběti a vzkříšení a měl možnost 
se během dubna podělit s lidmi mimo 
církev o naději, kterou v Kristu má. 
(1 K 15,19–20; 1Pt 3,15–16)

Ramadán. Modleme se za muslimy 
v době Ramadánu (22. 3.–20. 4. 2023), 
aby se setkávali s Kristem a proži-
li toto období v pokoji bez násilností. 
(Sk 10,34–35; více na www.30dni.
kmspraha.cz)

Modlitební témata připravil region Západ.

Vyhodnocení minulých témat
První a třetí téma je ke dni uzávěrky ob-
tížně hodnotitelné. V případě modliteb za 
Ukrajinu jsme vnímali milost v tom, že se 
po vzdušných útocích na infrastrukturu 
dařilo rychle obnovit vše podstatné, ale 
výraznější posun k vyřešení válečného 
konfliktu nenastal.

Informační setkání  
o vstupu do sboru
V našem sboru jsou vítáni hosté a rádi 
máme obecenství i s těmi, kteří nejsou 
členy našeho sboru, ale sbor navštěvují. 
Současně rozlišujeme mezi členy a hosty 
a zveme pravidelné návštěvníky k aktiv-
nímu a závaznému zapojení do sboru. Údy 
Kristova těla se stáváme ve chvíli uvěře-
ní, kdy nás Duch svatý zapojí do Kristova 
těla. Přesto členství v konkrétním sboru 
je důležitou součástí života křesťana. Ke 
svému duchovnímu růstu potřebujeme 
obecenství Božího lidu, místo, kde jsme 
vykazatelní a kde je slouženo nám a také 
sami sloužíme. Bible nedává žádný pozitiv-
ní prostor pro osamocené křesťany mimo 
společenství církve.

Zvu ty z vás, kteří zatím členy žádného 
sboru nejste a účastníte se života našeho 
sboru, ke zvážení, zda byste se nechtě-
li k našemu sboru připojit i závazně jako 
členové. Jsme si vědomi toho, že nejsme 
„jediný správný sbor“ v Praze a že přes sna-
hu o co největší otevřenost jsme sborem 
určitého typu. Abyste mohli zvážit, zda se 

chcete stát členy právě našeho sboru, pořá-
dáme informační setkání o vstupu do sbo-
ru, jehož náplní jsou informace o záměru, 
hodnotách a fungování sboru. Seznámíte 
se také se základy naší věrouky a je prostor 
k otázkám. Je možné domluvit si i osobní 
rozhovor. Absolvování setkání nezavazuje 
ke vstupu do sboru.

Setkání má čtyři části. V prvních třech 
je prostor pro vyučování, otázky a rozhovor 
a vede je hlavní pastor sboru, čtvrté setkání 
je pro ty, kteří se do sboru rozhodnou vstou-
pit, a uskuteční se již s vedením příslušné-
ho regionu. První tři setkání se uskuteční 
vždy v úterý 18. a 25. 4. a 2. 5. od 18:30 ve 
sborové budově Na Žertvách 23 v malém 
sále v 1. patře. Setkání bude končit okolo 
20:00. Pokud máte o setkání zájem, dejte to 
prosím předem vědět na e-mail: lubomir.
ondracek@kaes.cz nebo tel. 724 435 300.
Těším se, že se s vámi uvidím a seznámím.

Lubomír Ondráček

Třikrát modlitba a naši Ukrajinci
Moje tři krátké příběhy se všechny vážou 
k Ukrajincům, i když to s tím možná vůbec 
nesouvisí.

Ve sborové budově organizujeme kaž-
dou středu já a Ivana Šímová setkávání pro 
ukrajinské ženy. Program je tam biblický 
a občas i zazní modlitby, ale všechny se 
potřebují ještě s Ježíšem doopravdy set-
kat. Jedna z nich měla problém s bydle-
ním, a tak jsme se modlily. Do příště už 
sehnala díky sourozencům ze sboru krásný 
byt v centru Prahy. Asi za měsíc za mnou 
po skončení setkání přišla Lucia a jen tak 
soukromě mi říká: „Dito, chtěla bych tě po-
prosit o modlitbu. Musíme se s maminkou 
vystěhovat a pořád není potvrzené nové 
bydlení, a pamatuji si, jak to u Nasti vy-
šlo…“ Tak jsme se pomodlily hned. Příště 
přišla Lucia celá rozzářená: „Já to tušila, že 
to vyjde, a opravdu – po té modlitbě nám 
hned druhý den volali, že se uvolnily poko-
je na ještě lepším místě, než jsme doufaly.“

V lednu jsme s vedoucími naší mládeže 
vzali 35 Ukrajinců na čtyři dny na lyže. 
Téměř nikdo z nich na nich dříve nestál, 
ale všichni se strašně těšili! Modlili jsme 

se proti úrazům, dělala jsem si starost, že 
jejich rodiče nepochopí, že na lyžích se to 
prostě stává. Úraz na lyžích tedy nebyl, ale 
jeli jsme do bazénu. A teď co nejstručněji: 
volá mi Saša Štěpánovský, pastor KS Kutná 
Hora, jak to jde s Ukrajinci a že se za nás 
budou na večerní skupince modlit. Já na to, 
že to je dobře. Položím telefon a přijde SMS 
z bazénu (já toho času nakupovala hroma-
du pohanky a kuřete v Albertu), že Timo-
fej si zlomil žebro při dopadu z tobogánu 
a přijela pro něj záchranka. A volali mi, že 
mu něco kouká ze zad a že to zlomené bude 
určitě. Já panika. Ale vzpomenu si na Sašu, 
co právě volal, a píšu mu: „Jeden kluk si 
právě zlomil žebro:((.“ On odpovídá: „To 
bude dobrý.“ Já na to: „Moc mě to stresuje.“ 
A Saša: „Předal jsem prosbu o modlitby na 
večerní skupinku.“ Teď přeskočím další asi 
hodinu zmatků. A závěr: Za dvě hodiny 
byl Timofej zpět na chatě, nic zlomené-
ho nebylo, něco prý vyhřezlo, co chirurg 
zatlačil zpět. V noci měl sice poúrazovou 
horečku, ale pak už vše v pořádku. Nálada 
dobrá, rodiče klidní, mohl s námi zůstat 
až do konce.

No a jelikož spousta dětí na horách něco 
zapomněla, rozdávám to jejich maminkám 
a minulé pondělí jsem měla jedné předat 
rukavice. Ale v neděli večer jsem dostala 
teplotu a bylo mi moc špatně a všechno 
bolelo. Ach jo, rozjíždí se mi nemoc, a to 
jsem zítra potřebovala jít učit… ruším vše, 
co není nezbytné udělat, a píšu té mamince 
od rukavic. A ona odpovídá: „Modlím se 
za vás, Bůh je dobrý.“ Já se taky modlila… 
ale nanejvýš ať se mi dobře leží v posteli. 
Moje předporozumění začínající choroby 
je neodbytné (česky řečeno: už to znám, 
takhle začíná viróza a je potřeba ji vyležet, 
lepší to nebude). V noci nic moc a k ránu 
se vzbudím, a bez teploty. Bolest v krku se 
nezhoršila, ale zlepšila. Choroba zdá se ně-
kam odcestovala. Odpoledne pro jistotu 
radši ležím, další den taky (každý důvod 
ležet dobrý) a pak už mi není vůbec nic.

Závěr: Bůh jedná. Modlitebníci jsou po-
třeba. Když nemám víru sama, potřebuji 
druhé. A Bůh si je sám povolává v přesný 
čas (jako Sašu) a mezi těmi povolávanými 
jsem i já.

Dita Frantíková, region Palmovka

http://www.30dni.kmspraha.cz
http://www.30dni.kmspraha.cz
mailto:lubomir.ondracek%40kaes.cz?subject=
mailto:lubomir.ondracek%40kaes.cz?subject=
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Modlitba a duchovní sebevražda
Modlitba je pochodeň, kterou neviditelný 
Ježíš podává církvi. Šíří uzdravení, pro-
měnu, světlo života. Jiný nástroj záchrany, 
probouzení a obnovy není k dispozici. Bez 
modlitby se neměníme k lepšímu, bez ní 
nejsme dlouhodobě s to dělat nic smyslu-
plného ani sami, ani pro druhé. (Naopak, 
bez ní se měníme k horšímu, v přímém 
propojení s mírou nedostatku modlitby.)

Když Bůh před 70 lety jednal na Hebri-
dách, chodilo na modlitební setkání (bylo 
jich tam v té době v každém sboru v týd-
nu několik) víc lidí, než když přijel slavný 
kazatel. Optika Boží přítomnosti je jiná 
než naše.

Modlitba nás zavlažuje, takže kveteme 
ani nevíme jak. Anebo, když nám chybí, 
nekveteme a vysycháme ani nevíme jak. 
Stane se, že na modlitbu už ani nevzpome-
neme. Jsme na suchu. Nevyhnutelně pak 
sáhneme po něčem jiném. Nejblíž je mobil, 
ale pro někoho není daleko ani sklenka. 
Můžeme se zavrtat do práce, i ta nám někdy 
může zdánlivě nahradit duchovní život. 
Jako bychom bez modlitby mohli přežít. 
A přitom jsou to dobré věci. Mobil i víno 
obveselují srdce, jak píše Šalomoun v Pří-
slovích, a do práce nás volá Bůh sám.

Další příčka k duchovní sebevraždě je 
výčitka na špatné adrese. Bůh na nás za-
pomněl. Dřív to bylo fajn, ale teď se o nás 
nestará, teď je život s ním těžký a modlitba 
se nám nedaří. Proč to není, jako když jsme 
uvěřili? Tyto myšlenky v nás mohou žít třeba 
jen utajeně, pod povrchem, jako rakovina.

I kdyby ti někdo zaplatil cestu kolem 
světa nebo měsíc na soukromé pláži v nej-
luxusnějším hotelu Karibiku nebo kdo ví co 
jiného, nebylo by to pro tebe žádné občers-
tvení, kdyby z tvé duše dlouhodobě nevy-
věrala modlitba. Tak jsou na tom všechny 
Boží děti, svého povolání k modlitbě, svého 
modlitebního pomazání se zbavit nemohou 
ani na útěku do Taršíše. Mimo modlitbu 
nenajdou naplnění. Bez propojení s mod-
litbou není pro křesťana žádná radost.

Do noci, kdy lidé v lepším případě spí, 
zaznívá Ježíšova pobídka: „Bděte, a mod-
lete se.“

Na modlitbě se pozná, jestli věříme, že 
Bůh může jednat s námi, s lidmi kolem 
nás i s celým světem. Když tomu věříme, 
modlíme se, jak by ne. Když tomu nevěří-
me, proč bychom se modlili? To, co dělá 
on, bez modlitby ani nepostřehneme, ne-
hledě na to, že bez naší modlitby něco ani 
neudělá.

Mám pocit, že v Bibli má nejvíc zaslíbení 
právě modlitba. Řekneš: Víra! Ale v čem je 
rozdíl? Skutečná víra se v delším horizontu 
pozná jen podle modlitby. Pohled ze dvou 
konců: „Proste a modlete se, abyste měli 
šanci uniknout tomu, co se stane brzy.“ Zá-
chrana z vrcholné hrůzy a zkázy. „Proste 
a dostanete, aby vaše radost byla plná.“ 
Radost patří k životu s Bohem skrz naskrz, 
ale Ježíš plnost radosti pro mě překvapivě 
spojuje s vyslyšenou modlitbou. Určitě má 
pravdu, i když by mě to tak nenapadlo.

Modlitba je to jediné, co nám na zemi 
zbývá. Můžeme se uběhat, ale bez modlitby 
na to, co nejvíc potřebujeme, nedosáhne-
me: moudrost, nalezení cesty, zdraví, zá-
chrana blízkých, záchrana národa, záchra-
na národů. Boží děti nemají jinou možnost 
než modlitbu. Věřím, že mi rozumíš: Jiný 
nástroj záchrany, probouzení a obnovy ne-
máme k dispozici. Modlitba šíří uzdravení, 
proměnu, světlo života.

„Mám se ještě modlit? Jsem po celém 
dni unavený… Měl bych se přemoci…“ Znal 
jsem bratra, který to s modlitbou přeháněl: 
Moc se modlil. Pozor na zákonictví, pozor 
na laťku nastavenou námi, a ne Bohem. As-
ketický sebezápor vede k sesutí celé stavby 
nebo k vyhoření, jestli byla slaměná nebo 
dřevěná. Modlitba musí jít zevnitř. Žádné 
přemáhání, žádný výkon. Když vyrůstá 
z nitra, možná ji najdeme už přes den, a ne 
až na dobrou noc, anebo nás ani nenapad-
ne, že jsme večer unaveni, protože se na ni 
těšíme. Anebo se to odehraje ještě jinak, 
jen určitě bez toho ospalého upoceného 
přemáhání sebe sama.

Dobře si rozmysli, jestli se přihlásíš 
k tomu, že ses za ten zhmotněný zázrak 
modlil. Radost ti patří, ale ne obdiv či uzná-
ní. Modlitba je neviditelná, bez zásluh, na 

zemi bez odměny. Čím menší pomíjivá 
odměna, tím větší ta věčná.

Modlitba znamená dávat. U ničeho du-
chovního přitom není to, co dávající do-
stává, větší než u modlitby. Dáváš, dáváš, 
dáváš, a ani nevíš, že roste tvůj poklad, ale 
nejen ten neviditelný. Máš prázdné ruce, 
ale jsi v bezpečí. Modlitba ti dá prožívat 
štěstí a Boží přítomnost. Zažíváš málo Boží 
přítomnosti? Může to být nedostatkem 
modlitby.

Křesťané, kteří hledají návrat k modlit-
bě, s tím často dělají ciráty. Říkají (si), že 
vrátit se je těžké. To je obvyklý, ale naprostý 
omyl. Modlitba, to nejsou žádné štráchy. 
Není nic snazšího než se k ní navrátit. Dělá 
se to tak, že se začneš modlit. Půl minutu, 
minutu, asi to půjde i déle, ale i vteřina už 
je návrat. Vteřina, kdy přicházíš k Bohu. 
Vteřina, kdy mu něco říkáš. A pak někdy 
zase. Modlitba je nejnižším prahem našeho 
vztahu s Bohem. Je to bezbariérový vstup 
pro křesťany i nekřesťany. Přijď, kdo chceš.

Můžeme přistoupit kdykoli a začít tam, 
kde jsme. Ale musí to být začátek. Modlitba, 
o které tu mluvím, není jednorázová věc. 
Modlitba chce vytrvalost. Modlitba je ti 
souzená. Modlitba je hledáním Boha. Je 
touhou po naplnění Božích plánů v rych-
le upadajícím světě. Proto s ní nemůžeme 
přestat. Až Ježíš přijde, najde na zemi víru? 
A já říkám totéž jinak: Až Ježíš přijde, najde 
na zemi modlitbu?

Do noci, kdy lidé v lepším případě spí, 
zaznívá Ježíšova pobídka: „Bděte, a mod-
lete se.“

Jednu věc u modlitby nechápu. Modlit-
ba šíří uzdravení, proměnu, světlo života. 
Jiný nástroj záchrany, probouzení a obnovy 
nemají křesťané k dispozici. Bez modlit-
by se neměníme k lepšímu, bez ní nejsme 
dlouhodobě s to dělat nic smysluplného ani 
sami, ani pro druhé. A přesto se nemodlí-
me. Jak je tohle možné?

Tomáš Dittrich

Pár slov na vysvětlenou:
Tenhle článek jsem psal hlavně pro lidi, 
kteří o modlitbě vědí skoro všechno. Není 
vyvážený, ba ani vyvažovaný. Zdroj zá-
chrany je přece Kristův kříž! Souhlasím. 
John Wesley ale napsal, že bez naší modlit-
by Bůh na světě neudělá nic. Tak jsem si tro-
chu vypůjčil tuto jeho teologickou licenci.

Napsal jsem taky, že se nemodlíme. Vím, 
že to není pravda. Kromě toho, že se nějak 
modlíme všichni, znám ve sboru hodně 
zdatnějších modlitebníků, než jsem sám, 
a učím se od nich. Na druhou stranu, jak 
některé z nich znám, tuším, že právě jim 
tahle kritická pobídka, která je pravdivá 
jen z určitého úhlu pohledu, vadit nebude.

Václav Lamr
výtvarník a evangelista 

Vzpomínkový večer k nedožitým osmdesátinám.
Kdy: pátek 21. dubna 2023 v 18 hodin
Kde: modlitebna KS Praha, Na Žertvách 23, Praha 8, Palmovka
Na programu: Vzpomínky Marie Lamrové, přednáška T. Dittricha:  
Výtvarné poselství Václava Lamra, výstavka obrazů a grafik,  
prodej kalendářů
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J A K  J S E M  T O  P R O Ž I L

Jak jsem promarnil příležitost
Sraz se spolužáky z gymnázia. Byla to dob-
rá třída, rozuměli jsme si a užili si dost zá-
bavy. A vida, skvělé – je to v den, kdy mám 
čas. V pátek večer v kavárně.

Teda, sám bych tam nešel, radši jsem 
v klidu s rodinou doma než sedět do noci 
v kavárně, a ještě platit za čaj 60 korun. Ale 
má introvertnost a nechuť utrácet musí 
pryč – spolužáci neznají Pána Ježíše a třeba 
o něm s někým z nich budu moci mluvit.

Večer odcházím z domu a napadá mě 
vtip, který bych jim pro pobavení mohl 
říct – zaprvé je opravdu skvělý a zadruhé 
má křesťanskou tematiku (jak zloděj krade 
křesťanovi hodinky), takže třeba by pří-
jemným způsobem mohl otevřít rozhovor 
o víře. A když ne, tak dobrý vtip si každý 
poslechne rád.

Florenc, Národní třída, Opletalova ulice, 
kavárna Velryba. Kýčovité sprosté obrazy. 
Co se dá dělat. Asi 12 spolužáků, vítáme 

se, snažím se neztrapnit tím, že na něčí 
jméno si nemůžu vzpomenout, povídáme – 
někdo programuje, někdo je na mateřské, 
někdo má už děti dvě, někdo by chtěl koupit 
roubenku, další pracuje v ČTK, jiná pojede 
v červnu na Nový Zéland a tak dále a tak 
dále. Smysluplný rozhovor se nenaskýtá.

Jdu si stoupnout do kroužku o kousek 
dále, chtěl bych se pobavit s Ivou. Je ale tro-
chu nabroušená. Připojují se další a Honza 
vypráví nepříjemný zážitek z jiného srazu.

Někdo si všimne Honzových náram-
kových hodinek, řeč se stočí na ně – kdo 
hodinky nosí a kdo ne, někdo si je zkouší 
na ruku, hlavou mi probleskne vtip o ho-
dinkách, ale nejsem dost průbojný, řeč jde 
dále, někdo odchází domů, kroužky hovo-
řících se zase mění.

Už je pozdě, také půjdu, abych ještě stihl 
metro. Loučím se, rád jsem všechny viděl, 
ještě jednou moc děkuji za pozvání.

V sobotu dopoledne šroubuji police. 
Normálně bych si k tomu pustil něco k po-
slechu, ale dnes ne, chci se trochu ztišit, 
uvolnit si hlavu, a ne do ní něco dalšího 
cpát. A vtom mi to dojde. To snad ne! Vždyť 
to, že jsem si při odchodu z domu vzpomněl 
na vtip o zlodějovi odepínajícím hodinky 
a že na srazu si lidé hodinky zkoušeli a ně-
kdo pak nemohl přijít na to, jak se rozepína-
jí, nemohla být náhoda. Ach, Pane! Taková 
promarněná příležitost! Odpusť, prosím. 
Ne, nechci se utěšovat tím, že třeba bude 
příležitost příště. Vždyť kdy bude další sraz? 
Za deset let? Kolik se toho za tu dobu může 
stát… A oni potřebují Ježíše.

Bože, odpusť. A příště, až to bude potře-
ba, mi prosím pomoz být rychlý k mluvení.

Šimon Dittrich
region Prosek

Varování před Sinčchondži
V souvislosti s aktivitami skupiny Sinčchondži vidíme za důležité 
upozornit na několik faktů.

Skupinu Sinčchondži nevidíme jako jednu z dalších z křesťan-
ských církví, ale jako sektu pod vlivem bludného ducha a důrazně 
před ní varujeme. Potvrzuje se, že rozhovor nad Písmem s bib-
lickými argumenty toho, kdo je už pod vlivem falešného ducha, 
nepřesvědčí, na místě jsou spíše modlitby.

Odkazy na podrobnější informace uvádíme níže, kdybychom 
chtěli shrnout to nejpodstatnější, co charakterizuje Sinčchondži, 
pak by to bylo toto:

Podle Sinčchondži nemůže člověk mimo Sinčchondži plně po-
rozumět Bibli, pouze Sinčchondži má zjevení pro správný výklad.

Man Hee Lee (vedoucí Sinčchondži) je v současnosti náhradou 
za Ducha svatého, události popsané v knize Zjevení viděl, a tedy 
jen on má správný výklad.

Informace ohledně Sinčchondži
• Vyjádření Lubomíra Ondráčka k působení Sinčchondži 

(28. 10. 2021) 
www.kspraha.cz/blog/vyjadreni-sincchondzi/

• Varování před sektou Sinčchondži (Jakub Limr, KS Mozaika)
www.youtube.com/watch?v=M_6s0ZBfnAA

• Záznam přednášky Zdeňka Vojtíška na United 2022 
www.data.festivalunited.cz/2022/seminare/16-Zdenek_Voj-
tisek-Moderni_sekty_01.mp3

• Stránky věnované Sinčchondži
www.shincheonjibezprikras.info/

• Článek na Wikipedii (Wikipedie není vždy zárukou přes-
ných informací, ale zde pod článkem je mnoho dalších 
odkazů a zdrojů) 
cs.wikipedia.org/wiki/Sinčchondži

Zveme vás k partnerství v potírání antisemitismu a zápase o pravdu

Česká pobočka Mezinárodního křesťanského velvyslanectví 
Jeruzalém (ICEJ) Vás zve do Prahy na veřejnou akci „Kulturou 
proti antisemitismu“, která se koná v neděli 16. dubna 2023. 
Stejně jako v minulém roce se opět sejdou v centru Prahy stovky 
lidí dobré vůle. Připojte se k nám.

Tento projekt pořádáme už 20 let proto, že se znepokojením 
sledujeme stále silnější vlnu nepřátelské propagandy namířené 
proti Židům. Od prvního ročníku v roce 2004 se situace ve světě 

výrazně zhoršila. Považujeme za alarmující, že Židé se dnes, po 
více než 75 letech od holocaustu, v řadě zemí Evropy již opět 
necítí bezpečně.

Jsme přesvědčeni, že právě jako křesťané bychom měli být 
vždy mezi prvními, kteří se ozvou, kdykoli se objeví protižidovské 
předsudky. Zavazuje nás k tomu i naše vlastní minulost a bolest-
ná historie židovsko-křesťanských vztahů.
Podrobnější program na www.icej.cz.

http://www.kspraha.cz/blog/vyjadreni-sincchondzi/
http://www.youtube.com/watch?v=M_6s0ZBfnAA
http://www.data.festivalunited.cz/2022/seminare/16-Zdenek_Vojtisek-Moderni_sekty_01.mp3
http://www.data.festivalunited.cz/2022/seminare/16-Zdenek_Vojtisek-Moderni_sekty_01.mp3
http://www.shincheonjibezprikras.info/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sinčchondži
http://www.icej.cz
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Zábavný kvíz o zkratkách, 
aneb jak dobře znáte hantýrku KS Praha
Do Křesťanského společenství Praha – Střed 
chodím od května 2022. Sem tam narazím 
na zkratku, slovo či slovní spojení (osobně 
je nazývám šifry), které zasloužilí členové 
sboru běžně užívají a nepovažují za nutné 
cokoliv vysvětlovat. Je jim všechno jasné. 
Ale zjistila jsem, že my, kteří jsme v KS pár 
měsíců, tápeme. Pak nenápadně sondujeme 
nalevo napravo. Dokonce jsem narazila na 
pár věrných členů sboru, kteří si pod některý-
mi tajemnými zkratkami také nic nevybaví. 
Už zapomněli, z čeho zkratka vzešla…

Jak jste na tom vy? Tento kvíz je příleži-
tostí k otestování svých znalostí. Vy, kteří 
všechno znáte, se pobavíte a pro nás, kte-
ří netušíme, která „bije“, konečně vzejde 
světlo v tmách. Pokud byste neznali něja-
kou zkratku, najdete správné odpovědi na 
konci tohoto listu pod čarou.

Hana Rebeka Šiander, region Střed

1) Co znamená UDD?
a) Udělej, doma, dokonči (ve stylu jiné 

známé zkratky DODO – Dodělej doma)
b) Úlevný výkřik křesťana po vymítnutí 

démona při pastorační péči
c) Zkratka pro kurz Užívání duchovní darů

2) Co si vybavíte pod pojmem Šestá?
a) Jiné označení pro Obchodní centrum 

Šestka v Praze Ruzyni
b) Večerní setkání pro mladé
c) Každá bohoslužba v církvi, která začí-

ná v 18.00

3) Co se skrývá pod zkratkou CKS?
a) Církev Křesťanská společenství

b) Cestovní kancelář Světozor
c) Označení nového duchovního hnutí 

pro mladé křesťany, které je postaveno 
na hlavních hodnotách – cestuj, kaž, sni

4) Co si vybavíte pod souslovím  
Dny dobrých zpráv?
a) Adventní čas, kdy se káže evangelium
b) Pět dnů za sebou, kdy Bůh křesťanům 

fakt hustě požehnal a neobjevily se 
žádné „jobovky“

c) Kulturní křesťanský festival (konal se 
pravidelně v Praze po 11 let)

5) Co se skrývá pod šifrou PASTA?
a) Nejoblíbenější jídlo hlavního pastora 

KS Praha Luboše Ondráčka, kterým si 
ho vždycky získáte

b) Triviální pokřik křesťanských manže-
lek, aby si jejich manželé před spaním 
vyčistili zuby

c) Označení pro Konferenci pastorů KS

6) Co si představíte pod slovem ohlášky 
v KS Praha?
a) Informace o zamýšleném sňatku 

snoubenců pro místní společenství
b) Přehled aktuálních bohoslužeb a akcí 

konaných v následujících týdnech 
v církvi

c) Oznámení servírky kuchaři, co si host 
objednal a co bude nutné uvařit

7) Co je to porost?
a) Lehce úsměvné až kritické naznačení 

žen vůči mužům, že už je nejvyšší čas 
se oholit

b) Setkávání mladých křesťanů ve věku 
15 až 18 let

c) Slovo, které vyjadřuje nově obrácené 
křesťany v církvi

8) Co znamená zkratka PMT?
a) Jednoznačně známá a hojně užívaná 

zkratka pro – pracuj, modli se, tvoř
b) Méně známá zkratka (avšak dříve 

hojně užívaná) pro stvoření světa
c) Prorocko-modlitební tým

9) O co jde, když se řekne – Jdeme  
na Výšiny?
a) Hudební evangelizační festival Na 

Výšinách pořádaný pravidelně v Praze
b) Zkratka ostřílených křesťanů, kterou 

označují nejrůznější druhy modlář-
ství a uctívání cizích božstev v duchu 
Starého zákona

c) Označení letní sborové dovolené KS 
na Výšinách v Jihomoravském kraji

10) Co se skrývá pod šifrou Knoflík?
a) Téma celosborových modlitebních 

(zvláště žen), aby Bůh povolal křes-
ťana, který v Praze založí obchod 
s galanterním zbožím

b) Je to kavárna Knoflík, ve které se schá-
zí region Prosek

c) Označení pro křesťana, který se sice 
moc neprojevuje navenek, ale ve sku-
tečnosti horlivě pracuje pro Pána („To 
je ale knoflík!“)

Správné odpovědi:
1c; 2 b; 3a; 4c; 5c; 6 b; 7 b; 8c; 9a; 10 b



Kontaktní osoba:
Renata Padevětová,
Tobiáš Heřmanský

tabor.levitu@kspraha.cz
Přihlásit se můžete do konce června na: 
www.taborlevitu.kspraha.cz

Tábor Levitů  12.–19. 8. 2023

Tábor je pro děti a mládežníky ve věku 7–18 let. Děti jsou podle věku rozděleny do menších 
skupin, chlapci a dívky zvlášť. Celý týden nás tématicky provází jedna biblická postava, 
na jejímž životě dětem ukazujeme, jaký je Bůh a jaký je jeho záměr v životech lidí.

DOPOLEDNÍ AKTIVITY V LESE
 plnění úkolů  pohybové aktivity

WORKSHOPY
 fotbal  ringo  lukostřelba
 výtvarka  pokusy  tanec
 deskovky a další...

VEČERNÍ BOHOSLUŽBY 
 chvály s kapelou 
 maňáskové divadlo
 příběh  slovo  
 společné modlitby

Bůh

spolupráce

přátelství

J C A M P,  N O V É  M Ě S T O  P O D  S M R K E M



S B O R O V É  A K C E
Pokud není určeno jinak, jsou akce ve sborové budově KS Praha, Na Žertvách 23, Praha 8-Palmovka.

So 1. 4. Reprezentujeme živého Boha, 
tak ať to za to stojí! 
10:00–16:00

  Kurz Naděje pro děti
9:00–18:00

2. 4. Sborové shromáždění
15:00, Kulturní dům Ládví

Chvály: Azimuth

Kázání: Petr Kácha: Jsme světlem  
pro tento svět?

Po 3. 4. Odrost, 18:30–21:00

Út 4. 4. Porost, 17:30–19:30 
Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro

St 5. 4. Dorost, 17:00–19:00 
Kurz Dobrý nebo statečný? 
18:30–21:00

5.–9. 4. Go Camp 2023

Čt 6. 4. Základy, 18:30–20:00

Čt 6. 4.  Kurzy Alfa – online  
19:00–20:30

Pá 7. 4. Velkopáteční bohoslužba  
s Večeří Páně, 18:00–19:00

Ne 9. 4. Shromáždění v rámci regionů

Po 10. 4. Odrost, 18:30–21:00

Út 11. 4. Porost, 17:30–19:30

St 12. 4. Dorost, 17:00–19:00

Čt 13. 4. Základy, 18:30–20:00 
Kurz výchova dětí
Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Pá 14. 4. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

So 15. 4. Kurz Naděje pro děti
9:00–18:00

Ne 16. 4. Shromáždění v rámci regionů

Po 17. 4. Odrost, 18:30–21:00

Út 18. 4. Porost, 17:30–19:30

St 19. 4. Dorost, 17:00–19:00

Čt 20. 4. Kurz výchova dětí
Základy, 18:30–20:00

Čt 20. 4  Seminář pro maminky  
malých dětí, 11:00–12:30

Pá 21. 4. Václav Lamr, výtvarník a evan-
gelista – vzpomínkový večer

Ne 23. 4. Shromáždění v rámci regionů

Po 24. 4. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál 
Odrost, 18:30–21:00

Út 25. 4. Porost, 17:30–19:30

St 26. 4. Dorost, 17:00–19:00

Čt 27. 4. Kurz výchova dětí
Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Pá 28. 4. Mokon ONLINE, 17:00–21:00

So 29. 4. Kurz Naděje pro děti
9:00–18:00

Ne 30. 4. Shromáždění v rámci regionů

Po 1. 5. Odrost, 18:30–21:00

Út 2. 5. Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro 
Porost, 17:30–19:30

St 3. 5. Dorost, 17:00–19:00

5.–7. 5. Nové nadechnutí

7. 5. Sborové shromáždění
15:00, Kulturní dům Ládví

Chvály: hudební skupina pod vedením 
Davida Bukáčka

Kázání: Lubomír Ondráček: Přijď Duchu 
svatý – nebo tu už jsi?

Po 8. 5. Odrost, 18:30–21:00

Út 9. 5. Porost, 17:30–19:30

St 10. 5. Dorost, 17:00–19:00

Čt 11. 5. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Pá 12. 5. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

So 13. 5. Na vlně emocí
10:00–12:00

Ne 14. 5. Shromáždění v rámci regionů

Po 15. 5. Odrost, 18:30–21:00

Út 16. 5. Porost, 17:30–19:30

St 17. 5. Dorost, 17:00–19:00

Ne 21. 5. Shromáždění v rámci regionů

Po 22. 5. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál 
Odrost, 18:30–21:00

Út 23. 5. Porost, 17:30–19:30

St 24. 5. Dorost, 17:00–19:00

Čt 25. 5. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Ne 28. 5. Shromáždění v rámci regionů

Po 29. 5. Odrost, 18:30–21:00

Út 30. 5. Porost, 17:30–19:30
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Sbor Křesťanské společenství Praha
IČ: 73631043
DIČ: CZ73631043

Korespondenční adresa
Sbor Křesťanské společenství Praha
Na Žertvách 23, 180 00 Praha 8

Kontakt
tel./fax: 284 822 294
e-mail: praha@kaes.cz
www.kspraha.cz
facebook.com/kspraha

Účet
Sbor Křesťanské společenství Praha
ČSOB, pobočka Praha 1,
Václavské nám. 32
číslo účtu: 223775399/0300
konst. s.: 0558
var. symboly:
 06694 desátky Hostivař
 08694 desátky Jih
 02694 desátky Jihovýchod
 03694 desátky Palmovka
 14694 desátky Prosek
 15694 desátky Přístav
 01694 desátky Sever
 07694 desátky Střed
 09694 desátky Východ
 05694 desátky Západ
 910 stavební fond
 682130 dary na sborovou mládež

I N F O R M A C E  O  M L Á D E Ž I www.kspraha.cz/aktivita/mladez

HLAVNÍ VEDOUCÍ MLÁDEŽE
Dita Frantíková
775 367 678
dita.frantikova@kaes.cz

DOROST (6. TŘÍDA – 15 LET)
středy 17:00–19:00 hod.
více info Lukáš Ondráček
732 408 779
lukas.ondracek@kaes.cz

POROST (15–18 LET)
úterky 17:30–19:30 hod.
více info Michaela Ondráčková
605 379 172
michaela.ondrackova@kaes.cz

ODROST (18–25 LET)
pondělky 18:30–21:00 hod.
více info Štěpánka Krišicová
777 576 530
stepanka.krisicova@kaes.cz
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HOSTIVAŘ
Kolektivní vedení: Josef Hejnic, Václav Kordula
Shromáždění: neděle od 15:30, Boloňská 310, 
Praha 15
Počet členů: 21/1/0

JIHOVÝCHOD
Pastor: Zdeněk Rašovský
Shromáždění: neděle od 10:00 (9:45 modlitební), 
Dům služeb, Vodnická 531/44, Praha 4
Počet členů: 31/1/3

VÝCHOD
Pastor: Otakar Kunzmann
Shromáždění: neděle od 16:00, Na Žertvách 23
Modlitební: každou neděli (kromě první v měsíci) 
od 15:00 v knihovně ve sborové budově
Počet členů: 71/3/15

JIH
Kolektivní vedení: Jan Adamec a Stanislav Roubal
Shromáždění: neděle od 10:00 (modlitby 9:30), 
Pujmanové 1221, Praha 4
Počet členů: 46/4/18

PALMOVKA
Pastor: Tomáš Dittrich
Shromáždění: neděle od 10:00, Na Žertvách 23
Počet členů: 80/10/22

PŘÍSTAV
Shromáždění: neděle od 16:00, Dygrýnova 12, 
Praha 14
Počet členů: 22/1/5

SEVER
Pastor: Tomáš Božovský
Shromáždění: neděle od 9:30, Rezidence Rosa, 
Střelničná 1680, Praha 8
Počet členů: 96/4/18
Výstup: Daniela Petkova

ZÁPAD
Pastor: Jiří Bukovský
Shromáždění (Stodůlky): neděle od 15:30, 
Modlitebna BJB, Holýšovská 2923/4, Praha 13 
(od stanice metra Luka)
Shromáždění (Barrandov): neděle 16:00, 
Komunitní centrum Krista Spasitele, 
Grussova 1274/6, Praha 5
Počet členů: 42/0/12

STŘED
Pastor: Petr Kácha
Shromáždění: neděle od 10:00, Korunovační 6, 
Křižíkův dům
Počet členů: 70/16/9
Vstup: Hana Rebeka Šiander

PROSEK
Kolektivní vedení: Šimon Dittrich, Tomáš Dostálek, 
Otakar Kunzmann jun.
Shromáždění: neděle od 10:00, kavárna Knoflík, 
Jablonecká 723/4, Praha 9
Počet členů: 30/0/19

Regionální shromáždění se konají každou neděli, kromě první neděle v měsíci.

http://www.kspraha.cz
http://facebook.com/kspraha

